tarafından kurulan Dîvânü’r-Resâil’dir. Bu diva-
nın kurulmasının akabinde devletin muhtelif makamları arasındaki yazış-
maların nasıl yapılacağını gösteren eserler yazılmaya başlanmış ve giderek
kâtiplik önemli bir meslek halini almıştır. Emevîler döneminin en önem-
li iki büyük kâtibi Abdülhamîd el-Kâtib (öl. 132/750) ve Abdullah b. el-
Mukaffa’dır (öl. 139/756). Bu dönemdeki resmî yazılarda üslûp olarak,

Risâle üslubunu ilk İslam
devrindeki veciz şeklinden hareketle geliştiren zât Abdülhamîd el-Kâtib ol-
muştur. Onun geliştirdiği bu tür, başta Kelîle ve Dimne olmak üzere Pehlevî
dilinden yaptığı çevirilerle Arapça nesre derin enginlik kazandıran İbnü’l-
Mukaffa‘ tarafından daha da ileri götürülmüştür (Gülle, 2000, 185; Ali,
1343/1925, 81).

Yine mektup ve yazı sanatıyla ilgili ilk eserin de müellifi olan Abdülhamîd
el-Kâtib olmuştur. O, kâtiplere yönelik beş sayfalık risâlesinde kâtiplerin öğ-
renmesi gereken ilimlerden, yazı sanatının öneminden, yazı aletlerinden,
yazı âdâbından, kâtiplerin ahlâkından ve şemâilinden bahseder (Kalkaşendî,
1987, 1/118-122; Musa, 1418/1997, 483). Bu risâledeki yazıyla ilgili tavsiye-
lerine bakıldığında iyi bir hattat olduğu da anlaşılmaktadır.

Risâleler sultâniyyât ve ihvâniyyât olmak üzere ikiye ayrılmaktadır
(Yılmaz, 2017, 41).

1. Sultâniyyât:

Halife, vezir, vali gibi devlet adamlarının birbirlerine yazdıkları
risâlelerdir. Dîvânür’r-Resâil’de yazılan resmî risâleler olduğu için bunlara
dîvâniyye adı da verilmiştir.

2. İhvâniyyât:

Hoca, talebe ve arkadaşların birbirlerine yazdıkları risâlelerdir.

2. Başlıca İnşa Ustaları

Bu başlık altında Abdülhamîd el-Kâtib (öl. 132/750), İbnü’l-Mukaffa‘
(öl. 142/759), Câhız (öl. 255/869), İbnü’l-Amîd (öl. 360/970), Ebû Bekr el-
Hârizmî (öl. 383/993), Bedîuzzamân el-Hemedânî (öl. 383/993), Ebû İshâk
es-Sâbî (öl. 384/994), Sâhib b. Abbâd (öl. 385/995) gibi risâleleri günümüze
ulaşmış Emevî ve Abbâsî döneminin başlıca inşa ustalarının kısa biyografile-
rine yer verilip, bu şahsiyetlerin inşa sanatının gelişmesine yaptıkları katkılar,
getirdikleri yenilikler, risâlelerindeki üslûpları ele alınacaktır.

Sonra (müminler), ona (peygambere) inandı,
onu tasdik etti, ona saygı gösterdi, ona yardım etti, onunla birlikte in-
dirilen Kur’an’a tabi oldu. Onlar (iman edenler), o gün yeryüzünde az
idiler, zayıf kimselerdi, insanların kendilerini yakalamalarından korku-
yorlardı. (Risâle ve çevirisinin devamı için bk. Bulut, 2007, 257-259)

2.2. İbnü’l-Mukaffa‘ (öl. 142/759):

Tam adı Ebû Muhammed (Ebû Amr) Abdullah (Rûzbih / el-Mübârek)
b. el-Mukaffa‘ (Dâdeveyh) şeklindedir. Muhtemelen 106 (724) veya 102
(720) yılında bugünkü İran’ın Cûr/Kûr (Fîrûzâbâd) kasabasında dünya-
ya geldi. Hayatının sonuna kadar Mecûsî olarak yaşayan babası Dâdeveyh,
Haccâc’ın vergi tahsildarı iken görevini kötüye kullandığı gerekçesiyle gör-
düğü işkenceden dolayı eli sakat kaldığı için “Mukaffa‘” (eli büzülmüş, ço-
lak) lakabıyla tanınmıştır (Durmuş, 2000).

İbnü’l-Mukaffa‘ memuriyet hayatına babası gibi kâtiplikle başlamıştır.
Halife Mansur’un isteğiyle bazı Yunan klasiklerini Farsçadan Arapçaya ter-
cüme etti. Kirman Valisi Îsâ b. Ali’nin hizmetinde iken (750-752) onun teş-
vikiyle Mecûsîliği bırakarak Müslüman oldu. Sahâbeden sonra Arap’ın en
zekisinin Halîl b. Ahmed, Acem’in en zekisinin de İbnü’l-Mukaffa‘ olduğu
kaydedilir (Durmuş, 2000).

Emevîler döneminin en önemli iki büyük kâtibi Abdülhamîd el-Kâtib
(öl. 132/750) ve Abdullah b. el-Mukaffa‘dır (öl. 139/756). Bu dönemdeki
resmî yazılarda üslûp olarak, başta Kur’ân-ı Kerîm’den, bunun yanında Fars

Risâlenin Türkçe çevirisi için bk. Demirci, 2008, 225-249):
İnsanların başında bir önderleri yoksa karışıklıklar düzelmez
Cahilleri başlarına geçiren kimseler de kurtuluşa eremez.
Yine bir başkası şöyle demişti:
Onlar Nasr’ı başa geçirdiler.
Her kabilenin aklı, başa geçirdiği kimseyle belli olur.

2.3. Câhız (öl. 255/869):

Tam adı Ebû Osmân Amr b. Bahr b. Mahbûb el-Câhız el-Kinânî’dir.
150-160 (767-777) yılları arasında Basra’da doğduğu tahmin edilmektedir.
Patlak gözlü olduğu için “Câhız” denmiştir (Şeşen, 1993).

Devrin en önemli ilim merkezlerinden olan Basra’da Ahfeş el-Avsat
(öl. 215/830), Ebû Ubeyde Ma‘mer b. el-Müsennâ (öl. 209/824), Ebû
Zeyd el-Ensârî (öl. 215/830), Asmaî (öl. 216/831), Nazzâm (öl. 231/845)
gibi âlimlerin derslerine devam ederek gramer, şiir, tarih, edebiyat, kelam
ilimlerini öğrendi. Hatta ilim ve edebiyat meclislerine katılmak için bazen
Kûfe ve Bağdat’a seyahate gitti. Bir yandan da geçimini sağlamak için tica-
retle uğraştı (Şeşen, 1993; Karuko, 2013, 42-50).

Allah için taziye olursa her
musibetten sonra onun karşılığı gelir. Sabrın peşinden ecir, sabırsızlı-
ğın peşinden de korku gelir. Sabırdaki nasibine sarıl ki büyük bir ecre
ve sevaba nail olasın. “Ancak sabredenler mükâfatlarını tam olarak alır-
lar” (Zümer 39/10).

2.4. İbnü’l-Amîd (öl. 360/970):

Tam adı Ebü’l-Fazl Muhammed b. el-Huseyn İbnü’l-Amîd’dir. “el-
Amîd” babasının lakabı olup Horasanlılar’da bir saygı ifadesi olarak kulla-
nılırdı (İbn Hallikân, ts., 5/103; Corci Zeydan, 1996, 2/297; Safedî, 1962,
2/381). Bazı rivâyetlerde de bu bölgede Dîvânu’r-Resâil kâtiplerine bu la-
kabın verilmesi âdetti (Şevkî Dayf, ts., 655).

Düşmanların gözleme-
diği bir şekilde, gaflete devam ettiğin için yapacağını yaptın, seçeceğini
seçtin. Yaptığın işin çirkinliğini, yaptığın seçimin kötülüğünü görecek
kadar basiretli olman gerekir (Risâlenin devamı için bk. Bulut - Keski-
ner, 2008, 85-86).

2.5. Ebû Bekr el-Hârizmî (öl. 383/993):

Tam adı Ebû Bekr Cemâlüddîn Muhammed b. Abbâs et-Taberî el-
Hârizmî olup 323 (935) yılında Hârizm’de doğdu. Babası Hârizmli, annesi
Taberistanlı olup meşhur tarihçi İbn Cerîr et-Taberî, Hârizmî’nin dayısıdır
(Demirayak, 1997, 6/220).

Hârizmî Dîvân sahibi bir şair olmasına rağmen onun şöhreti şiirle değil
nesirle yazılmış risâlelerine dayanır. O, 4./10.

“er-Resâil” adıyla Nesîb Vehîbe el-Hâzin tarafından yayımlanmış (Bey-
rut 1970) risâlelerinin tamamı ihvâniyye türü olup bir kısmı devlet yöneti-
minde olan arkadaş ve dostlarına hitaben yazdığı yazılardan oluşur (Çinkı-
lınç, 2001, 46, 78).

Risâlelerinden bir örnek:
Burada Seâlibî (öl. 429/1038)’nin Yetîmetü’d-Dehr adlı eserinde onun

risâlelerinden seçtiği kitapla ilgili bir pasajı örnek olarak aktaracağız.

Bu risâlede seci, mukâbele ve muvâzene sanatları bulunmaktadır.

Muhammed Kürd Ali’nin de ifade ettiği gibi Ebû Bekir el-Hârizmî,
risâlelerinde ve diğer yazılarında secisiz bir yazısı hemen hemen bulunma-
yan İbnü’l-Amîd’in yolundan gitmiştir (Ali, 1925, 84).

2.6. Ebû İshâk es-Sâbî (öl. 384/994):

Tam adı Ebû İshâk İbrahim b. Hilâl b. İbrâhim b. Zehrûn es-Sâbî el-
Harrânî’dir. Harrân’da veya Bağdat’ta 313/925’te doğduğu rivayet edilir
(Kehhâle, ts., 1/124; İbn Tağriberdi, 1963, 4/167; Azâvî, 1984, 24/180).
Risale, inşâ, belâğat, şiir, geometri, tarih, heyet (astronomi) ve matematik
ilimlerine vakıf bir edipti. Ancak, belâğat, kitabet ve şiir yönü daha baskındı
(İbnü’n-Nedim, 1417/1997, 167; Kehhâle, ts., 1/124).

Risaleleri, asrının en beliğ metinleridir. Günümüze ulaşmış bazı risale-
leri edebiyatçılar kadar, tarih ve siyaset ilimleriyle uğraşanlar için de önem-
li bir kaynaktır (Corci Zeydân, 1996, 2/301).

Sâbî, nisbetinden de anlaşılacağı gibi Sâbiîlik dinine mensuptu. Fakat
müslümanlarla arası iyiydi. Ramazanlarda oruç tutar, Kur’ân-ı Kerîm’den
ezberler yapardı. Büveyhî hükümdarlarından İzzuddevle Bahtiyar, Sâbî’ye
müslüman olursa onu vezir yapacağını söylemiş, ama Sâbî bunu kabul et-
memişti (Yâkût el-Hamevî, 1414/1993, 1/131; İbnü’l-İmâd, ts., 1/106).

Bazı
kaynaklarda da zorla kaleme alınmış bu eserdeki Deylemi şeceresinin hayal
mahsulü olduğu zikredilir (Doğuştan Günümüze, 1989, 5/534).

Sâbî’nin Sâhib b. Abbâd’la arasında devamlı mektuplaşmalar ve hedi-
yeleşmeler olurdu. Sâhib onu çok severdi (Yâkût el-Hamevî, 1414/1993,
1/131; Azâvî, 1984, 24/ 183).

Sâbî, h. 384 yılında vefat etmiş, kendisine mersiye yazan eş-Şerif er-
Razî (öl. 406/1015) Müslüman olmayan birisine mersiye yazdığından do-
layı kınanmıştı (İbnü’l-İmad, ts., 1/106-107; İbn Tağrıberdi, 1963, 4/167).

Bazı risâleleri Şekib Arslan tarafından el-Muhtâr min Resāili’s-Sāb
adıyla (Baadbâ 1898; Beyrut, ts.) neşredilmiştir.

Çok geçmeden de nimetler elbiselerini çıkarırlar (nimetler onlardan uzak-
laşır), derilerinden sıyrılırlar (onlarda nimetlerden bir şey kalmaz). Netice-
de bu kimselere sadece pişmanlık, aldanış ve uzun bir üzüntü kalır.”

2.7. Sâhib b. Abbâd (öl. 385/995):

Tam adı İsmâil b. Abbâd b. el-Abbâs b. Abbâd b. Ahmed b. İdris et-
Tâlekânî’dir. Rivayete göre h. 326 (938) yılı Zilkâde ayında doğmuş-
tur (Yâkût el-Hamevî, ts., 2/663; Bagdâdî, ts., 196). Doğum yeri olarak
bazı rivayetlerde Talekân/Tâlkân (İbn Hallikân, ts., 1/231), bazı riva-
yetlerde de Istahar ismi geçer (İbn Hallikân, ts., 1/231). Kâfi’l-Küfât, es-
Sâhib ve el-Emin onun lakablarıdır (Yâkût el-Hamevî, 1414/1993, 2/662;
Suyûtî, ts., 1/449). Dindar ve iyi bir kimse olduğu için el-Emin (Yâkût el-
Hamevî, 1414/1993, 2/663), hocası İbnü’l-Amîd’den ayrılmadığı için
de es-Sâhib lakabını aldığı söylenir (Corci Zeydân, 1996, 2/302; Cahen-
Pellat, 1971, 3/671). Bazı rivayetlere göre de çocukluğundan itibaren
Müeyyidüddevle’yle beraber olduğundan dolayı bu lakabı ona bizzat ken-
disi vermiştir (Yâkût el-Hamevî, 1414/1993, 2/663). Vezir olunca da es-
Sâhib lakabı devam eder. Daha sonra Büveyhî Hükümdarlığı’nda bütün ve-
zirlere es-Sâhib denildiği rivayet edilir (Corci Zeydân, 1996, 2/302).

Sâhib, ilk önceleri vezir İbnü’l-Amîd’e hizmet eden sıradan bir ka-
tipti.

2.8. Bedîuzzemân el-Hemedânî (öl. 398/1008):

Tam adı Ebü’l-Fazl Bedîüzzamân Ahmed b. el-Hüseyn b. Yahyâ el-
Hemedânî (öl. 398/1008)’dir. 358’de (968-69) Hemedan’da doğdu. Bir-
çok hocadan ders aldı. Ancak hocaları arasında ona en çok emeği geçen ve
Maḳāmāt’ındaki orijinal üslûbu yakalamasında payı olan el-Mücmel isimli
lügatin müellifi İbn Fâris’tir (öl. 395/1004) (Aşık, 1992, 5/328).

382’de (992)’de büyük edip Ebû Bekir el-Hârizmî ile tanışmak için
Nîşâbur’a gitti; ancak ondan beklediği ilgiyi göremediğinden hayal kırıklı-
ğına uğradı. Bu sebeple onunla münazaraya tutuştu ve hakemlerce galip ilân
edildi.

Onun talebiyle bazı Farsça şiirleri manzum olarak Arapçaya çevir-
di. Yine Gazne’de Sultan Mahmut’la görüştü ve onu Hindistan fethinden
dolayı yazdığı kasideyle methetti. En son Herat’a yerleşen Hemedânî 11
Cemâziyelâhir 398 (22 Şubat 1008) tarihinde henüz kırk yaşında iken vefat
etti (Seâlibî, 1403/1983, 4/293-296; Yâkût el-Hamevî, 1414/1993, 1/235-
236; Aşık, 1992, 5/329).

Nazım ve nesirdeki üstün yeteneğinden dolayı daha hayattayken ken-
disine “zamanın hârikası, eşsiz edibi” anlamında “Bedîüzzaman” lakabı ve-
rilmiştir. Hemedânî şiirlerinden çok Maḳāmāt ve Resāil’indeki nesriyle
şöhret yapmıştır.